
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 260/GEPS/SETUR DE 16 DE ABRIL 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/451476; CONSIDERANDO a Portaria número 079/2024, publicada 
no DOE 35.754 de 22/03/2024, que concede férias a Gerente de Serviços 
Gerais; RESOLVE: DESIGNAR a servidora, ROSANA BARBOSA DA SILVA, 
mat. nº 20842/1, cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Serviços Gerais, no período de 01/04/2024 à 30/04/2024, 
durante as férias regulamentares da titular Mirian de Jesus de Castro 
Miralha. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1063218
.

ERRATA
.

Portaria Nº 259/GEPS/SETUR DE 16 DE ABRIL DE 2024
ERRATA DE Portaria Errata da Portaria de n° 202/2024 de DIÁRIA, 
publicada do DOE 35.772 de 08/04/2024. Onde lê-se: OBJETIVO: 
Fiscalizar a emenda parlamentar do projeto “Arraial do Mingal” de acordo 
com a Portaria 556. Leia-se: Acompanhar e supervisionar a instrutoria 
do Curso “Observação de Aves”, que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, no município de Parauapebas/PA. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1063234
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 55/2024 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR CNPJ 
n°15.488.858/0001-14 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000 CNPJ nº 
03.584.058/0001-18.
Processo: nº 2024/288081
Objeto: Contratação da Organização Social Pará 2000, associação privada 
sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do Pará 
através desta Secretaria de Turismo, com o escopo de promover a locação 
de espaço e serviços para o evento “Festival Amazônia Sour”, que ocorrerá 
na Estação das Docas, na cidade de Belém-Pará, no período de 12 a 13 de 
abril de 2024.
VALOR: R$ 35.890,00 (Trinta e cinco mil oitocentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática : 
69101.23.695.1528.2993 – Promoção e Divulgação de Produtos e Destinos 
Turísticos Fonte 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Elemento 
de Despesa 339039 (Pessoa Jurídica). Plano Interno 208PEVENTOS. Ação 
294504
VIGENCIA: 12/04/2024 A 12/05/2024
DATA DA ASSINATURA:12/04/2024
Ordenador Responsável: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo.

Protocolo: 1063219
CONTRATO Nº 56/2024 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR CNPJ 
n°15.488.858/0001-14 E VR3 LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.507.345/0001-15
OBJETO: o Presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na locação de estruturas diversas, incluindo montagem e 
desmontagem, para atender a demanda da Secretaria de Estado de Tu-
rismo-SETUR, no apoio à execução do evento “Aniversário do Município de 
Magalhães Barata. ”
VALOR: R$ 91.059,12 (Noventa e um mil e cinquenta e nove reais e doze 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática 
69101.23.695.1528.2293 – Promoção e Divulgação de Produtos e Des-
tinos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica). Fon-
te: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro. Plano Interno: 
24DEMG00055. Ação: 294504.
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/05/2024
DATA DA ASSINATURA:16/04/2024
Ordenador Responsável: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo.

Protocolo: 1063050

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a REED EXHIBITIONS ALCANTARA MA-
CHADO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.162.646/0001-09.
DO OBJETO: Contratação de empresa para organização e montagem de 
estande que viabilizará a participação da Secretaria de Estado de Turismo 
do Pará no evento WTM LATIN AMERICA , na cidade de São Paulo, capital 
que será realizado no período de 15 à 17 de abril de 2024.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso I do art. 74 

da Lei nº 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 315.163,55 (trezentos e quinze mil, cento e sessen-
ta e três reais e cinquenta e cinco centavos )
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101.23.695.1528.2293 – Promoção e Di-
vulgação de Produtos e Destinos Turísticos; Elemento de despesa: 339039 
(Serviço de terceiros Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 - Recursos do 
tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 16 de abril de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo, em exercicio

Protocolo: 1062876
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº39/2024 – Contratação de empresa para orga-
nização e montagem de estande que viabilizará a participação da Secretaria 
de Estado de Turismo do Pará no evento WTM LATIN AMERICA, na cidade de 
São Paulo, capital que será realizado no período de 15 à 17 de abril de 2024.
Valor: R$ 315.163,55 (trezentos e quinze mil, cento e sessenta e três reais 
e cinquenta e cinco centavos)
Belém (PA), 16 de abril de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo, em exercicio

Protocolo: 1062879
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 253/GEPS/SETUR DE 15 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/432841; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOSÉ EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário de Estado de Turismo. 
OBJ. Participação na feira WTM Latin América em São Paulo. DESTINO: 
São Paulo-SP. PERÍODO: 15 à 17 de Abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 
727,51 (setecentos e vinte e sete reais e um centavo). VALOR TOTAL: 
R$1.818,78 (mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e oito centavos). 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1062903
Portaria Nº 254/GEPS/SETUR DE 16 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/395784; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BU-
CHELE GÖRRESEN, Mat. Funcional nº 5948334, Diretoria De Politicas Para 
o Turismo. OBJ. Participar da reunião da Rede Nacional de Observatórios 
RBOT. DESTINO: MANAUS-AM PERÍODO: 26 a 31 de Maio de 2024. VALOR 
UNITÁRIO: R$ 658,08 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oito centavos). 
VALOR TOTAL: 3.623,84 (Três Mil, Seiscentos e Vinte e Três Reais e Oitenta 
e Quatro Centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1063074
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 160/GEPS/SETUR DE 15 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2024; RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRI-
CULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

Carlos Eduardo Buchele 
Gorresen 5948344/1 Diretor 2023/2024 06/05/2024 a 20/05/2024

Everton Olimpio Correa 5938839/3 Gerente 2023/2024 02/05/2024 a 16/05/2024
Gizela Antônia Miranda 

Xavier 5962836/2 Secretária 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

Ilmara Azevedo Campos 57202624/4 Coordenadora 2023/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
Julio Cezar Teixeira 

Borcem 54196760 Motorista 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

Maria Monalisa de Lima 
Costa 5969703/1 Chefe de 

Gabinete 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

Mirian de Almeida Holanda 
Silva 57220727/1 Técnica 2023/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

Vinicius Costa da Fonseca 5973971/1 Gerente 2023/2024 27/05/2024 a 25/06/2024

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
*Republicada por ter sido publicada com incorreção no D.O.E. nº 
35.784, de 16 de ABRIL de 2024.

Protocolo: 1062933

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 257/GEPS/SETUR DE 16 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/516270; RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 404/2023/GEPS/SETUR de Concessão 
de GTI, publicada no DOE nº 35.476, de 20/07/2023, retroagindo os efeitos 
a contar de 20/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1062986
Portaria Nº 258/GEPS/SETUR DE 16 DE ABRIL DE 2024
TORNAR SEM EFEITO RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 
189/2024 de diária, publicada no DOE nº 35.770, de 05/04/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1063245


